62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33805 Sexta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2019

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE SESSÃO DE CONTINUIDADE
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-01SEPLAN

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, mediante
a Pregoeira devidamente designada, comunica a todos os
interessados que a data da SESSÃO DE CONTINUIDADE referente
ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-01SEPLAN, cujo objeto é a
Contratação de empresa especializada em serviços de instalação
e fornecimento de Link dedicado de pontos de acesso à internet
nas vilas afastadas do centro da cidade de Parauapebas, no
Estado Pará, fi ca prorrogada para o dia 20 de Fevereiro de 2019
ás 10:00 horas, na sala de reunião da Comissão Permanente
de Licitação, na Secretaria da Fazenda – SEFAZ, localizada no
Centro Administrativo da PMP – Bairro Beira rio II – Parauapebas,
Estado do Pará.

PARAUAPEBAS - PA, 14 de fevereiro de 2019.
  FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

 Pregoeira
Protocolo: 407026

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20150501
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2015-018SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS- SEMED
CONTRATADO: MARCIO ADRYANI MARQUES MUNIZ
OBJETO: Locação do imóvel da Av. B, Quadra 298, Lotes: 06 e 07,
Bairro Cidade Jardim para funcionamento do GALPÃO DO APOIO
PEDAGÓGICO, no município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 10 de Dezembro de 2015 a
09 de Dezembro de 2016.
VALOR DO CONTRATO APÓS 4ºTAC:  R$ 338.400,00 (trezentos e
trinta e oito mil e quatrocentos reais), VIGÊNCIA DO CONTRATO
APÓS 4ºTAC: 10 de Dezembro de 2015 a 10 de Dezembro de 2019.
VALOR ADITADO NO 4ºTAC: R$ 67.200,00(sessenta e sete
mil e duzentos reais) E O PRAZO DE 12(doze) MESES (10 de
Dezembro de 2018 a 10 de Dezembro de 2019).
DATA DO ADITIVO: 28/11/2018

Protocolo: 407034

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2018-021SEMOB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio
da Secretaria Municipal de Obras, mediante a Comissão de
Licitação devidamente designada, torna público que às  09:00
horas do dia 20 de Março de 2019, fará realizar licitação na
modalidade CONCORRÊNCIA, do tipo menor preço, para a
Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços
de pavimentação asfáltica de 35 km da principal via de escoamento
desta cidade e região situada entre assentamento Carajás e a
Vila Carimã na zonal rural do Município de Parauapebas, Estado
do Pará. , de acordo com o que determina a legislação vigente,
a realizar-se nas dependências da Coordenadoria de Licitações
e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no
Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II,
Cidade de Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso,
no horário de expediente (das 8 às 14h), e ainda através do
www.governotransparente.com.br/transparencia/4507490/
consultarlicitação ou do Portal do TCM-PA www.tcm.pa.gov.br/
portal-lic-publico.

PARAUAPEBAS - PA, 14 de Fevereiro de 2019.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 407024

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 028/2018

DO OBJETO
Constitui objeto do presente TERMO DE FOMENTO o repasse de
recursos fi nanceiros, feito pelo MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS-PA,
através do GABINETE DO PREFEITO, diretamente para a UNIÃO
MUNICIPAL DOS ESTUDANTES DE PARAUAPEBAS - UMESPA para
“Promover gratuitamente a qualifi cação de jovens de 12 anos
a 29 anos, em conjunto de atividades educativas através de
palestras compreendendo suas interações na sociedade”.
DO VALOR
Para execução do objeto deste TERMO DE FOMENTO, o MUNICÍPIO
DE PARAUAPEBAS-PA, através do GABINETE DO PREFEITO/
COORDENADORIA DE JUVENTUDE repassará a importância de

R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS), conforme cronograma de
desembolso do Plano de Trabalho.
DO PRAZO DE DURAÇÃO
O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura,
com término em 31/03/2019.

PARAUAPEBAS-PA, 21 de dezembro de 2018.
ROQUE FRANCISCO DUTRA

CHEFE DE GABINETE
Protocolo: 407032

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 20170513

ORIGEM: CONTRATO nº 20170513
DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº3/2017-005SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMOB
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO
DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA, RECAPEAMENTO
E SERVIÇOS DE DRENAGEM DOS BAIRROS PALMARES I E II DO
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
CONTRATADO: TERRAPLANAGEM E SERVIÇOS CAMARGOS EIRELI-EPP
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 19.672.342,29 (dezenove
milhões seiscentos e setenta e dois mil trezentos e quarenta e
dois reais e vinte e nove centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 24 de Novembro de 2017 a
23 de Novembro de 2018.
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado
VALOR DO CONTRATO APÓS 2º TAC: Inalterado
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2º TAC: 24 de Novembro de
2017 a 23 de Novembro de 2019
PRAZO ADITADO NO 2º TAC: 23 de Novembro de 2018 a 23 de
Novembro de 2019
DATA DO ADITIVO: 26/10/2018

Protocolo: 407048

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

RESULTADO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS
DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018-004GABIN
A Prefeitura Municipal de Parauapebas, através da Comissão
Especial de Licitação, em conformidade com a Lei Federal n.º
8.666/1993 e disposições do Edital de Licitação, torna público
aos interessados na TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018-004GABIN,
que objetiva a Contratação de empresa para elaboração de
estudos e projetos necessários ao projeto de saneamento
ambiental, macrodrenagem e recuperação do Igarapé Lajeado,
no Município de Parauapebas, Estado do Pará, que após a
análise da documentação de habilitação apresentados, DECIDIU
declarar HABILITADAS as empresas SANEVIAS CONSULTORIA E
PROJETOS LTDA-EPP, COMPROMISSO DE CONSÓRCIO BASITEC/
ARKIS, formado pelas empresas BASITEC PROJ. E CONST. LTDA
CNPJ 33.342.551/0001-92 e ARKIS INFRAESTRUTURA URBANA
S/C LTDA EPP CNPJ 04.447.729/0001-61 e COMPROMISSO DE
CONSÓRCIO TERRA/NE-CONSULT/EICOMNOR, formado pelas
empresas TERRA LTDA-ME CNPJ 04.015.340/0001-47, NE-
CONSULT CONSULTORES ASSOCIADOS CNPJ 35.342.955/0001-
01 e EICOMNOR ENG. IMP. COM. DO NORDESTE LTDA - CNPJ
11.381.605/0001-96, por cumprirem com todos os critérios e
exigências defi nidos no edital.

Parauapebas/PA, 14 de fevereiro de 2019
DAYTON NEVES PEREIRA

Comissão Especial de Licitação
Presidente

Protocolo: 407031

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PUBLICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2018-006SEMED

CLASSIFICAÇÃO FINAL
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS - através da
Secretaria Municipal de Educação, por intermédio da Comissão
Permanente de Licitação comunica a todos os interessados
que do julgamento das propostas comerciais apresentadas
pelas empresas habilitadas, referente ao processo licitatório
no 3/2018-006SEMED, na modalidade CONCORRÊNCIA, que
tem como objeto Contratação de empresa para executar
serviços de construção da E.M.E.F DOROTHY STANG do Bairro
Cidade Jardim, no Município de Parauapebas, Estado do Pará,
após análises técnicas e expirado os prazos de recursos, fi cam
CLASSIFICADAS as empresas: WRITE TRATORES E COMÉRCIO
LTDA - com o valor total de R$ 6.549.987,19 (seis milhões
quinhentos e quarenta e nove mil, novecentos e oitenta e sete
reais e dezenove centavos); e R. M ABDALLA - com o valor total
de R$ 7.219.481,64 (sete milhões duzentos e dezenove mil,
quatrocentos e oitenta e um reais e sessenta e quatro centavos),
por terem atendidos a todos os requisitos do edital. Sagrando-
se vencedora do certame por ter apresentado a proposta mais
vantajosa para Administração à empresa WHITE TRATORES E
COMÉRCIO LTDA - com o valor total de R$ 6.549.987,19 (seis

milhões quinhentos e quarenta e nove mil, novecentos e oitenta
e sete reais e dezenove centavos).

PARAUAPEBAS - PA, 13 de Fevereiro de 2019.
Atenciosamente,

FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PRESIDENTE
Protocolo: 407023

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PAU D’ARCO

.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação nº 6/2019-003PMPD

RECONHEÇO a Inexigibilidade de Licitação fundamentada
no art. 25, inciso III, da Lei n.º 8.666 de 21.06.93, e suas
atualizações posteriores, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA COMERCIALIZAÇÃO DE SHOWS GOSPEL COM O CANTOR
SILVAN SANTOS A SER REALIZADO NO DIA 06 DE JULHO DE
2019, EM COMEMORAÇÃO A CONVENÇÃO RURAL DE JOVENS
DA IGREJA CASA DA BENÇÃO. RATIFICO, conforme prescreve
o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr.
VALDEJANIO SANTOS SILVA, Presidente da Comissão Permanente
de Licitação, determinando que se proceda a publicação do
devido extrato. Pau D’arco - PA, 14 de fevereiro de 2019.

FREDSON PEREIRA DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo: 407086

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20190008 ORIGEM: INEXIGIBILIDADE
Nº 6/2019-003PMPD / PROCESSO ADM. 006.2019.01
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
CONTRATADA: JADSON DE AGUIAR TEIXEIRA 76307905204
- CNPJ Nº 32.372.827/0001-12. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA COMERCIALIZAÇÃO DE SHOWS GOSPEL COM
O CANTOR SILVAN SANTOS A SER REALIZADO NO DIA 06 DE
JULHO DE 2019, EM COMEMORAÇÃO A CONVENÇÃO RURAL
DE JOVENS DA IGREJA CASA DA BENÇÃO. VALOR TOTAL: R$
13.207,00 (Treze mil duzentos e sete reais) PROGRAMA DE
TRABALHO: Exercício 2019, dotação orçamentária classifi cação
institucional: 1022 Secretaria Municipal de Cultura; ATIVIDADE:
13 392 0008 2.034 - Apoio à Eventos Municipais, garantir
apoio fi nanceiro a eventos municipais em datas festivas que
visem o alcance e a promoção da cultura e arte aos cidadãos;
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 - Outros Serv. de
Terc. Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 15 de fevereiro de 2019 a 31
de Agosto de 2019. DATA DA ASSINATURA: 14 de fevereiro de
2019.

Protocolo: 407087

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Presidente da Comissão de licitação do Município de
PAU D’ARCO, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU
D’ARCO, em cumprimento da ratifi cação procedida pelo Gestor
da PREFEITURA, faz publicar o extrato resumido do processo de
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir: INEXIGIBILIDADE:
6/2019-003PMPD OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
COMERCIALIZAÇÃO DE SHOWS GOSPEL COM O CANTOR SILVAN
SANTOS A SER REALIZADO NO DIA 06 DE JULHO DE 2019, EM
COMEMORAÇÃO A CONVENÇÃO RURAL DE JOVENS DA IGREJA
CASA DA BENÇÃO. FAVORECIDO: JADSON DE AGUIAR TEIXEIRA
76307905204 - CNPJ Nº 32.372.827/0001-12. VALOR: R$ R$
13.207,00 (Treze mil duzentos e sete reais). FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93
e suas Alterações. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: Emitida
pelo Presidente da Comissão de Licitação e Ratifi cada pelo Sr.
FREDSON PEREIRA DA SILVA, na qualidade de ordenador de
despesas da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO.

PAU D’ARCO - PA, 14 de fevereiro de 2019.
VALDEJANIO SANTOS SILVA

Presidente da CPL
(Comissão Permanente de Licitação)

Protocolo: 407088

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Presidente da Comissão de licitação do Município de
PAU D’ARCO, através da Prefeitura Municipal de Pau D’arco,
em cumprimento da ratifi cação procedida pelo Gestor da
PREFEITURA, faz publicar o extrato resumido do processo
de Inexigibilidade de Licitação a seguir: INEXIGIBILIDADE:
6/2019-004PMPD. OBJETO: Contratação de empresa para
comercialização de shows gospel com o cantor Anderson Freire
a ser realizado no dia 16 de agosto de 2019, em comemoração
ao feriado municipal do dia do evangélico no município de